ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по законодательству о государственном строительстве области
и местном самоуправлении

21.09.2017 10:00 г.Иркутск

Председательствующий:
Алексеев Б.Г. -  председатель комитета по законодательству о государственном строитель
стве области и местном самоуправлении

Кворум: имеется

Присутствовало депутатов:
1. Алексеев Б.Г.

2. Красноштанов А, А.
3. Кузнецов О.Н.
4. Матиенко В.А.

5. Чекотова Н.А,

5
председатель комитета по законодательству о государственном
строительстве области и местном самоуправлении
депутат второго созыва
депутат второго созыва
председатель комиссии по Регламенту, депутатской этике, инфор
мационной политике и связям с общественными объединениями
депутат второго созыва

Отсутствовало депутатов: 1
1. Дубровин А.С. депутат второго созыва

Присутствовали: 11
1. Буянов Р.В.

2. Борисова О. А,

3. Серебренникова Н.В.

4. Хаитов Г.А,

5. Подшивалов В.Е.

6. Наумов В.Н.

7. Дмитриева М.И.
8. Морохоева И.П.
9. Лукин В.А.

полномочный представитель Губернатора Иркутской области в За
конодательном Собрании Иркутской области
старший помощник прокурора области по взаимодействию с зако
нодательными (представительными) и исполнительными органами
власти области и органами местного самоуправления Иркутской
области
начальник отдела по вопросам нормативных правовых актов субъ
екта Российской Федерации и ведения федерального регистра, ве
дения реестра муниципальных образований, регистрации и ведения
реестра уставов муниципальных образований Управления Мини
стерства юстиции РФ в Иркутской области
главное правовое управление аппарата Губернатора Иркутской об
ласти и Правительства Иркутской области
директор Иркутского областного государственного научно-
исследовательского казенного учреждения "Институт законода
тельства и правовой информации имени М.М. Сперанского"
начальник управления Губернатора Иркутской области и Прави
тельства Иркутской области по региональной политике
министерство финансов Иркутской области
председатель Контрольно-счетной палаты Иркутской области
Уполномоченный по правам человека в Иркутской области

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: АЛЕКСЕЕВ Б.Г.

РЕШИЛИ: Снять с рассмотрения вопрос о согласовании ходатайства о награждении
Почетной грамотой Ткжова Ю.Ю.
Дополнительно рассмотреть проект закона №ПЗ-228.

Повестку дня заседания с изменениями утвердить.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:
L Проект постановления «О назначении на должности мировых судей Иркутской области»
2. Проект закона Иркутской области о поправках к Уставу Иркутской области № ПЗ-211
3. Проект закона Иркутской области № ПЗ-221 «О внесении изменений в отдельные законы Ир
кутской области»
4. Проект закона Иркутской области № ПЗ-218 «О представлении гражданами, претендую
щими на замещение муниципальной должности, лицами, замещающими муниципальные должно
сти, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
и проверке достоверности и полноты представленных ими сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера»
5. Проект закона Иркутской области № ПЗ-214 «О внесении изменения в часть 3 статьи 38 За
кона Иркутской области «О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельно
сти в Иркутской области»
6. Проект закона Иркутской области № П3-22О «О распространении действия отдельных за
конов Иркутской области на всю территорию нового субъекта Российской Федерации - Иркут
ской области и внесении изменений в отдельные законы Иркутской области»
7. Проект закона Иркутской области М  ПЗ-219 «О внесении изменений в часть 2 статьи 24
Закона Иркутской области «О статусе депутата Законодательного Собрания Иркутской обла
сти»
8. Проект закона Иркутской области № ИЗ-127 «О поправках к Уставу Иркутской области»
9. Проект постановления «Об утверждении Положения о порядке и условиях возмещения депу
татам Законодательного Собрания Иркутской области стоимости проезда на воздушном, же
лезнодорожном, водном, междугородном автомобильном транспорте»
10. Проект закона Иркутской области № ПЗ-228 «Об упразднении и создании судебного участ
ка и должности мирового судьи и о внесении изменений в Закон Иркутской области «О создании
судебных участков и должностей мировых судей»

1. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О НАЗНАЧЕНИИ НА ДОЛЖНОСТИ МИРОВЫХ СУ
ДЕЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: Лухнева О.В. - начальник отдела государственной службы кадров и соци
альной защиты Управления Судебного департамента

РЕШИЛИ: 1. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области назначить на
должности мировых судей Иркутской области впервые на срок полномочий три года следующие
кандидатуры:

судебный участок
Чунский район Иркутской области
Диагенова Ольга Алексеевна № 113

Осинский район Иркутской области
Жербанов Анатолий Чингисович №133

г. У со лье-Сибирское и Усольский район Иркутской области
Кожина Юлия Александровна №92

г. Усть-Илимск и Усть-Илимский район Иркутской области
Останина Ирина Александровна № 102

г. Тулун и Тулунский район Иркутской области
Туркова Елена Анатольевна №89

2

Катангский район Иркутской области
Юрченко Сергей Анатольевич №65

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области назначить на должно
сти мировых судей Иркутской области повторно на срок полномочий семь лет следующие кан
дидатуры:

судебный участок
Нижнеилимский район Иркутской области
Пирогова Руслана Александровна № 73

Центральный район г. Братска Иркутской области
Тенятникова Светлана Александровна № 40

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

2. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-211 О ПОПРАВКАХ К УСТАВУ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

СЛУШАЛИ: БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Иркутской обла
сти в Законодательном Собрании Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области
проект закона Иркутской области о поправках к Уставу Иркутской области
№ ПЗ-211.
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять
указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и продолжить
работу над ним во 2-м чтении.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

3. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-221 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В
ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Иркутской обла
сти в Законодательном Собрании Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области
проект закона Иркутской области № ПЗ-221 «О внесении изменений в от
дельные законы Иркутской области».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять
указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и продолжить
работу над ним во 2-м чтении.

ГОЛОСОВАЛИ; "за" - единогласно

4. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-218 «О ПРЕДСТАВЛЕНИИ ГРАЖ
ДАНАМИ, ПРЕТЕНДУЮЩИМИ НА ЗАМЕЩЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛЖНОСТИ,
ЛИЦАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ, СВЕДЕНИЙ О ДО
ХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО

ХАРАКТЕРА И ПРОВЕРКЕ ДОСТОВЕРНОСТИ И ПОЛНОТЫ ПРЕДСТАВЛЕННЫХ
ИМИ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ

ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА»

СЛУШАЛИ: БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Иркутской обла
сти в Законодательном Собрании Иркутской области

3

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области
проект закона Иркутской области № ПЗ-218 «О представлении гражданами,
претендующими на замещение муниципальной должности, лицами, заме
щающими муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера и проверке досто
верности и полноты представленных ими сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять
указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и продолжить
работу над ним во 2-м чтении.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

5. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-214 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ
В ЧАСТЬ 3 СТАТЬИ 38 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПРАВОВЫХ АКТАХ ИР

КУТСКОЙ ОБЛАСТИ И ПРАВОТВОРЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

БОРИСОВА О.А. -  старший помощник прокурора области по взаимодей
ствию с законодательными (представительными) и исполнительными орга
нами власти области и органами местного самоуправления Иркутской обла
сти

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области
проект закона Иркутской области № ПЗ-214 «О внесении изменения в часть
3 статьи 38 Закона Иркутской области «О правовых актах Иркутской обла
сти и правотворческой деятельности в Иркутской области».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять
указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и продолжить
работу над ним во 2-м чтении.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

6. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-220 «О РАСПРОСТРАНЕНИИ
ДЕЙСТВИЯ ОТДЕЛЬНЫХ ЗАКОНОВ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА ВСЮ ТЕРРИТО

РИЮ НОВОГО СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ - ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И
ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

НАУМОВ В.Н. -  начальник управления Губернатора Иркутской области и
Правительства Иркутской области по региональной политике

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области
проект закона Иркутской области № ПЗ-220 «О распространении действия
отдельных законов Иркутской области на всю территорию нового субъекта
Российской Федерации - Иркутской области и внесении изменений в от
дельные законы Иркутской области».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять
указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и продолжить
работу над ним во 2~м чтении.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

7. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-219 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ЧАСТЬ 2 СТАТЬИ 24 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О СТАТУСЕ ДЕПУТАТА

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: Аксенова Е.А. - заместитель начальника отдела по законодательству о госу-

СЛУШАЛИ:

РЕШИЛИ:

СЛУШАЛИ:

РЕШИЛИ:

4

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ
УЧАСТИЕ:

дарственном строительстве области и местном самоуправлении Законода
тельного Собрания Иркутской области
Буянов Р.В.

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области
проект закона Иркутской области № ПЗ-219 «О внесении изменений в часть
2 статьи 24 Закона Иркутской области «О статусе депутата Законодательно
го Собрания Иркутской области».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять
указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и продолжить
работу над ним во 2-м чтении.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

8. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-127 «О ПОПРАВКАХ К УСТАВУ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: Аксенова Е.А. - заместитель начальника отдела по законодательству о госу
дарственном строительстве области и местном самоуправлении Законода
тельного Собрания Иркутской области. -  О поправках, поступивших к про
екту закона.

РЕШИЛИ: 1. Рассмотреть поправки, поступившие к проекту закона Иркутской области
о поправках к Уставу Иркутской области № ПЗ-127, с нарушением срока
направления поправок.
2. Сформировать таблицу одобренных поправок и таблицу отклоненных
поправок к проекту закона Иркутской области о поправках к Уставу Ир
кутской области № ПЗ-127.
3. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области
таблицу одобренных поправок и таблицу отклоненных поправок, проект
закона Иркутской области о поправках к Уставу Иркутской области № ПЗ-
127 с учетом таблицы одобренных поправок.
4. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять
указанный проект закона Иркутской области во 2-м чтении и продолжить
работу над ним в 3-м чтении.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

9. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ И
УСЛОВИЯХ ВОЗМЕЩЕНИЯ ДЕПУТАТАМ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИР

КУТСКОЙ ОБЛАСТИ СТОИМОСТИ ПРОЕЗДА НА ВОЗДУШНОМ, ЖЕЛЕЗНОДОРОЖ
НОМ, ВОДНОМ, МЕЖДУГОРОДНОМ АВТОМОБИЛЬНОМ ТРАНСПОРТЕ»

СЛУШАЛИ: Аксенова Е.А. - заместитель начальника отдела по законодательству о госу-

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ
УЧАСТИЕ:

дарственном строительстве области и местном самоуправлении Законода
тельного Собрания Иркутской области
Морохоева И.П., Орлова Т.А., Матиенко В.А.

РЕШИЛИ: Внести на рассмотрении Законодательного Собрания и рекомендовать при
нять постановление по первым четырем позициям Положения. По пунктам
5 и 6 продолжить работу, в ближайшее время провести рабочую группу.

ГОЛОСОВАЛИ: за - единогласно

10. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ГО-228 «ОБ УПРАЗДНЕНИИ И СО
ЗДАНИИ СУДЕБНОГО УЧАСТКА И ДОЛЖНОСТИ МИРОВОГО СУДЬИ И О ВНЕСЕ
НИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О СОЗДАНИИ СУДЕБНЫХ

УЧАСТКОВ И ДОЛЖНОСТЕЙ МИРОВЫХ СУДЕЙ»

СЛУШАЛИ: Семёнов П.Ю. - руководитель агентства по обеспечению деятельности ми
ровых судей Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области
проект закона Иркутской области № ПЗ-288 «Об упразднении и создании
судебного участка и должности мирового судьи Иркутской области и о вне
сении изменений в Закон Иркутской области «О создании судебных участ
ков и должностей мировых судей Иркутской области».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять
указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении.
3. Продолжить работу над указанным проектом закона Иркутской области с
учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во 2-м
(окончательном) чтении на данном заседании (сессии) Законодательного
Собрания Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

Председатель комитета

6